
 

G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 

 

 

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 30 alin. 

(2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 – Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene pe anul 2023 cu suma de 70.000 mii lei din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, 

reprezentând credite bugetare la cap.74.01 „Protecţia Mediului”, titlul 58 „Proiecte 

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-

2020”, în vederea asigurării necesarului de finanțare de la bugetul de stat a 

cererilor de plată/rambursare către beneficiarii Programului Operațional 

Infrastructură Mare. 

 

Art. 2 – Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de 

ordonator principal de credite cu rol de autoritate de management al Programului 

Operațional Infrastructură Mare, răspunde de modul de utilizare, în conformitate 

cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1. 

 

Art. 3 – Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea 

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene pe anul 2023. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

Ion-Marcel CIOLACU 


